

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AFIRFAC**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

**FACTORAJE AFIRME, S.A. DE C.V.,
ORGANIZACION AUXILIAR DEL
CREDITO, AFIRME GRUPO**

BALANCE GENERAL DE FACTORAJE FINANCIERO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

SIN CONSOLIDAR

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
10000000			A c t i v o	1,037,651,639	1,233,056,233
10010000			Disponibilidades	8,360,507	112,345,751
10050000			Cuentas de Margen	0	0
10100000			Inversiones en valores	0	0
	10100100		Títulos para negociar	0	0
	10100200		Títulos disponibles para la venta	0	0
	10100300		Títulos conservados a vencimiento	0	0
10150000			Deudores por reporto (Saldo deudor)	0	0
10250000			Derivados	0	0
	10250100		Con Fines de Negociación	0	0
	10250200		Con Fines de Cobertura	0	0
10300000			Ajustes de valuación por cobertura de activos financieros	0	0
10500000			Cartera de factoraje vigente	1,016,623,849	1,125,165,910
	10500100		Actividad empresarial o comercial	1,016,623,849	1,125,165,910
	10500700		Entidades financieras	0	0
			TOTAL CARTERA DE FACTORAJE VIGENTE		
10550000			Cartera de factoraje vencida	2,308,558	0
	10550100		Actividad empresarial o comercial	2,308,558	0
	10550700		Entidades financieras	0	0
10450000			Total cartera de factoraje vencida	1,018,932,407	1,125,165,910
			TOTAL CARTERA DE FACTORAJE		
10600000			Estimación preventiva para riesgos crediticios	-18,855,452	-27,948,429
10400000			Total de cartera de factoraje (neto)	1,000,076,955	1,097,217,481
10850000			Otras cuentas por cobrar (neto)	3,085,558	2,428,412
10900000			Bienes adjudicados	2,587,388	3,018,620
10950000			Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)	5,683,923	134,310
11000000			Inversiones permanentes	0	0
11050000			Activos de larga duración disponibles para la venta	0	0
11100000			Impuestos y PTU Diferidos (Neto)	17,163,534	16,094,873
11150000			Otros activos	693,774	1,816,786
	11150100		Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	693,774	1,816,786
	11150200		Otros activos a corto y largo plazo	0	0
20000000			P a s i v o	896,806,616	1,096,117,370
20010000			Pasivos bursátiles	333,486,447	619,830,217
20100000			Prestamos bancarios y de otros organismos	552,781,584	472,204,194
	20100200		De corto plazo	552,781,584	458,289,503
	20100300		De largo plazo	0	13,914,691
20300000			Colaterales vendidos	0	0
	20300100		Reportos (Saldo Acreedor)	0	0
	20300300		Derivados	0	0
	20300900		Otros Colaterales Vendidos	0	0
20350000			Derivados	0	0
	20350100		Con Fines de Negociación	0	0
	20350200		Con Fines de Cobertura	0	0
20400000			Ajustes de valuación por cobertura de pasivos financieros	0	0
20500000			Otras cuentas por pagar	10,538,585	4,082,959
	20500100		Impuestos a la Utilidad por Pagar	0	0
	20500200		Participación de los Trabajadores en las Utilidades por Pagar	0	0
	20500300		Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital Pendientes de Formalizar en Asamblea de Accionistas	0	0
	20500400		Acreedores por Liquidación de Operaciones	0	0
	20500500		Acreedores por Cuentas de Margen	0	0
	20500900		Acreedores por Colaterales Recibidos en Efectivo	0	0
	20500600		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	10,538,585	4,082,959
20550000			Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
20600000			Impuestos y PTU diferidos (neto)	0	0
20650000			Créditos diferidos y cobros anticipados	0	0
30000000			Capital contable	140,845,023	136,938,863
30050000			Capital contribuido	157,682,986	157,682,986
	30050100		Capital social	157,682,986	157,682,986
	30050200		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas en asamblea de accionistas	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AFIRFAC**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

**FACTORAJE AFIRME, S.A. DE C.V.,
ORGANIZACION AUXILIAR DEL
CREDITO, AFIRME GRUPO**

BALANCE GENERAL DE FACTORAJE FINANCIERO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

SIN CONSOLIDAR

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	SUB-CUENTA	SUB-SUBCUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
	30050300		Prima en venta de acciones	0	0
	30050400		Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
30100000			Capital ganado	-16,837,963	-20,744,123
	30100100		Reservas de capital	21,197,680	19,540,102
	30100200		Resultado de ejercicios anteriores	-41,941,801	-56,860,005
	30100300		Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
	30100400		Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0
	30100600		Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
	30100700		Resultado neto	3,906,158	16,575,780
40000000			Cuentas de orden	3,362,970,260	5,209,398,188
40100000			Activos y pasivos contingentes	0	0
40150000			Compromisos crediticios	894,033,888	942,192,428
40300000			Bienes en administración	1,037,138,231	1,152,945,187
40350000			Colaterales Recibidos por la entidad	0	0
40400000			Colaterales Recibidos y Vendidos por la entidad	0	0
40800000			Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de factoraje vencida	0	0
40900000			Otras cuentas de registro	1,431,798,141	3,114,260,573

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AFIRFAC**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2012**

**FACTORAJE AFIRME, S.A. DE C.V.,
ORGANIZACION AUXILIAR DEL
CREDITO, AFIRME GRUPO**

ESTADO DE RESULTADOS DE FACTORAJE FINANCIERO

SIN CONSOLIDAR

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50050000	Ingresos por intereses	83,196,627	96,268,352
50100000	Gastos por intereses	51,754,214	57,266,975
50150000	Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	0	0
50200000	Margen financiero	31,442,413	39,001,377
50250000	Estimación preventiva para riesgos crediticios	2,720,345	4,322,380
50300000	Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	28,722,068	34,678,997
50350000	Comisiones y tarifas cobradas	0	0
50400000	Comisiones y tarifas pagadas	1,479,990	2,937,453
50450000	Resultado por intermediación	0	0
50500000	Otros Ingresos (Egresos) de la Operación	33,623,622	18,844,491
50600000	Gastos de administración	58,028,203	29,897,347
50650000	Resultado de la operación	2,837,497	20,688,688
51000000	Participación en el Resultado de Subsidiarias no Consolidadas y Asociadas	0	0
50820000	Resultado Antes de Impuestos a la Utilidad	2,837,497	20,688,688
50850000	Impuestos a la Utilidad Causados	0	0
50900000	Impuestos a la Utilidad Diferidos (Netos)	1,068,661	-4,112,908
51100000	Resultado antes de operaciones discontinuadas	3,906,158	16,575,780
51150000	Operaciones discontinuadas	0	0
51200000	Resultado neto	3,906,158	16,575,780

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AFIRFAC**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

**FACTORAJE AFIRME, S.A. DE C.V.,
ORGANIZACION AUXILIAR DEL
CREDITO, AFIRME GRUPO**

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE FACTORAJE FINANCIERO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

SIN CONSOLIDAR

(PESOS)

Impresión Final

CUENTA	SUB-CUENTA	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL IMPORTE	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR IMPORTE
820101000000		Resultado neto	3,906,158	16,575,780
820102000000		Ajustes por Partidas que no Implican Flujo de Efectivo:	7,058,315	12,021,738
	820102040000	Pérdidas por Deterioro o Efecto por Reversión del Deterioro Asociados a Actividades de Inversión	0	0
	820102110000	Depreciaciones de Inmuebles, Mobiliario y Equipo	2,372	16,020
	820102120000	Amortizaciones de Activos Intangibles	16,021	2,362
	820102060000	Provisiones	8,108,583	2,867,253
	820102070000	Impuestos a la Utilidad Causados y Diferidos	-1,068,661	4,112,907
	820102080000	Participación en el Resultado de Subsidiarias no Consolidadas y Asociadas	0	0
	820102090000	Operaciones Discontinuadas	0	0
820102900000		Actividades de Operación	0	5,023,196
	820103010000	Cambio en Cuentas de Margen	0	0
	820103020000	Cambio en Inversiones en Valores	0	0
	820103030000	Cambio en Deudores por Reporto	0	0
	820103050000	Cambio en Derivados (Activo)	0	0
	820103060000	Cambio en Cartera de Factoraje (Neto)	0	0
	820103090000	Cambio en Bienes Adjudicados (Neto)	0	0
	820103100000	Cambio en Otros Activos Operativos (Neto)	897,098	-5,015,335
	820103210000	Cambio en Pasivos Bursátiles	-286,343,770	619,830,217
	820103120000	Cambio en Préstamos Bancarios y de Otros Organismos	80,577,389	-542,614,817
	820103150000	Cambio en Colaterales Vendidos	0	0
	820103160000	Cambio en Derivados (Pasivo)	0	0
	820103180000	Cambio en Obligaciones Subordinadas con Características de Pasivo	0	0
	820103190000	Cambio en Otros Pasivos Operativos	-1,652,961	262,027
	820103200000	Cambio en Instrumentos de Cobertura (de Partidas Cubiertas Relacionadas con Actividades de Operación)	0	0
	820103230000	Cobros de Impuestos a la Utilidad (Devoluciones)	97,140,527	1,608,352
	820103240000	Pagos de Impuestos a la Utilidad	0	0
820103000000		Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operación	-109,381,717	74,070,444
		Actividades de Inversión		
	820104010000	Cobros por Disposición de Inmuebles, Mobiliario y Equipo	0	0
	820104020000	Pagos por Adquisición de Inmuebles, Mobiliario y Equipo	-5,568,001	0
	820104030000	Cobros por Disposición de Subsidiarias y Asociadas	0	0
	820104040000	Pagos por Adquisición de Subsidiarias y Asociadas	0	0
	820104050000	Cobros por Disposición de Otras Inversiones Permanentes	0	0
	820104060000	Pagos por Adquisición de Otras Inversiones Permanentes	0	0
	820104070000	Cobros de Dividendos en Efectivo	0	0
	820104080000	Pagos por Adquisición de Activos Intangibles	0	0
	820104090000	Cobros por Disposición de Activos de Larga Duración Disponibles para la Venta	0	0
	820104100000	Cobros por Disposición de Otros Activos de Larga Duración	0	0
	820104110000	Pagos por Adquisición de Otros Activos de Larga Duración	0	0
	820104120000	Cobros Asociados a Instrumentos de Cobertura (de Partidas Cubiertas Relacionadas con Actividades de Inversión)	0	0
	820104130000	Pagos Asociados a Instrumentos de Cobertura (de Partidas Cubiertas Relacionadas con Actividades de Inversión)	0	0
820104000000		Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Inversión	-5,568,001	0
		Actividades de Financiamiento		
	820105010000	Cobros por Emisión de Acciones	0	0
	820105020000	Pagos por Reembolsos de Capital Social	0	0
	820105030000	Pagos de Dividendos en Efectivo	0	0
	820105040000	Pagos Asociados a la Recompra de Acciones Propias	0	0
	820105050000	Cobros por la Emisión de Obligaciones Subordinadas con Características de Capital	0	0
	820105060000	Pagos Asociados a Obligaciones Subordinadas con Características de Capital	0	0
820105000000		Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Financiamiento	0	0
820100000000		Incremento o Disminución Neta del Efectivo y Equivalentes de Efectivo	-103,985,245	102,667,962
820400000000		Efectos por Cambios en el Valor del Efectivo y Equivalentes de Efectivo	0	0
820200000000		Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Inicio del Periodo	112,345,752	9,677,789
820000000000		Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Final del Periodo	8,360,507	112,345,751

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AFIRFAC
 FACTORAJE AFIRME, S.A. DE C.V.,
 ORGANIZACION AUXILIAR DEL CREDITO,
 AFIRME GRUPO

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2012

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE DE FACTORAJE
 FINANCIERO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

(PESOS)

Concepto	Capital contribuido				Capital Ganado						Total capital contable
	Capital social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas en asambleas de accionistas	Prima en venta de acciones	Obligaciones subordinadas en circulación	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Resultado neto	
Saldo al inicio del periodo	157,682,986	0	0	0	19,540,102	-56,860,005	0	0	0	16,575,776	136,938,859
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS											
Suscripción de acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capitalización de utilidades	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de reservas	0	0	0	0	1,657,578	-1,657,578	0	0	0	0	0
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	0	0	0	0	0	16,575,782	0	0	0	-16,575,782	0
Pago de dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de movimientos inherentes a las decisiones de los accionistas	0	0	0	0	1,657,578	14,918,204	0	0	0	-16,575,782	0
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL											
Utilidad Integral											
Resultado neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,906,164	3,906,164
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de los movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,906,164	3,906,164
Saldo al final del periodo	157,682,986	0	0	0	21,197,680	-41,941,801	0	0	0	3,906,158	140,845,023

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AFIRFAC**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

**FACTORAJE AFIRME, S.A. DE C.V.,
ORGANIZACION AUXILIAR DEL
CREDITO, AFIRME GRUPO**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 1 / 1

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

VER INFORMACION EN ARCHIVO FACINFIN.PDF

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AFIRFAC**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

**FACTORAJE AFIRME, S.A. DE C.V.,
ORGANIZACION AUXILIAR DEL
CREDITO, AFIRME GRUPO**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 1

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

VER INFORMACION EN ARCHIVO FACINFIN.PDF

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AFIRFAC**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2012**

**FACTORAJE AFIRME, S.A. DE C.V.,
ORGANIZACION AUXILIAR DEL
CREDITO, AFIRME GRUPO**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

AL CIERRE DEL 4 TRIMESTRE DE 2012 NO EXITEN OPERACIONES DE DERIVADOS.
